
H O S P I C  C H R U D I M  2021





V čase, kdy vzniká tato zpráva, nelze začít jinak:  
24. 2. 2022 napadlo Rusko Ukrajinu. Začala válka.  

Dramatické události na bojištích, miliony uprchlíků,  
z nichž stovky tisíc hledají útočiště v naší zemi – někteří i v našem hospici,  

válečné zločiny, genocida ukrajinského obyvatelstva,  
závažné problémy s dovozem ropy a plynu z Ruska,  

hrozba jaderného konfliktu i celosvětové hospodářské recese…  
Zásadně se změnila bezpečnostní situace,  

mluví se o novém světovém řádu.  
V této nejisté přelomové době i my hledáme zdroje naděje.



Hospic Chrudim, z. ú.
V ÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021

Úvodem přehledu o roce 2021 dvě dobré zprávy: Po vysilujících pěti letech stavby jsme zkolaudovali budovu Rezi-

denčního hospice ve Štěpánkově ulici a 1. května zahájili jeho provoz. A další dobrá zpráva: rok 2021 byl rokem, 

kdy v parlamentních volbách po osmi letech skončila hegemonie Andreje Babiše a komunisté spolu s některými 

malými extremistickými stranami se nedostali do parlamentu. Pavel Šafr komentuje tuto zásadní událost v interne-

tovém deníku Fórum24 : „Když se ohlédneme za uplynulým rokem, tak kromě kataklyzmat, jakým bylo tornádo na Moravě, 

máme za sebou naprosto nevídaný souboj mezi pravdou, a lží. Může to jistě působit naivně nebo zjednodušeně. Ale když se 

probereme jednotlivými problémy našeho světa včetně boje s covidem, klimatickou změnou či agresivitu autoritářských sil, 

tak jde vlastně pokaždé o principiální otázku pravdy. A dobrou zprávou o uplynulém roce je, že prolhanost nevyhrála. Jen 

tím ale zároveň nic nekončí“.

Rok 2021 byl pro náš hospic v mnoha směrech jiný a obtížnější než v předchozích letech. Nejen kvůli epidemii 

koronaviru – zatěžkávací zkoušce pokračující z roku 2020. Naučili jsme se, jak logisticky zvládat problémy spojené 

s chybějícím personálem vlivem karantén a izolací, jak vytvořit v hospici dvě od sebe oddělená oddělení, abychom 

nemocné s  covid-19 infekcí mohli izolovat. Naštěstí už byly dostupné vakcíny a  až na  výjimky jsme všichni měli 

dokončené očkování. Byli jsme svědky nelehkého umírání na  koronavirovou infekci u  řady našich nemocných 

v první vlně epidemie, a proto nebyl problém s rozhodováním ohledně očkování. Podzimní vlna epidemie v uplynu-

lém roce díky tomu u nás v hospici proto probíhala zcela jinak než epidemie v posledních měsících roku 2020 a prv-

ních měsících roku 2021, kdy se postupně nakazilo 85 % nemocných a 95 % personálu. V říjnu až prosinci 2021 mělo 

pozitivní test na koronavirus jen 10 % personálu. Provoz komplikovaly především karantény zdravotníků a náročná 

bezpečnostní opatření na oddělení. Nákaza se rozšířila i mezi některé nemocné. Bohužel téměř všichni neočkovaní 

onkologicky nemocní do několika dnů po nákaze (variantou delta) zemřeli. 

Hlavní změnou oproti předchozím rokům provozu bylo snížené využití kapacity hospice. Od května 2021 evidu-

jeme – na rozdíl od prvních dvanácti let provozu – podstatně méně žádosti o přijetí pacientů z onkologického oddě-

lení nemocnice v Pardubicích a z onkologických ambulancí v Pardubickém kraji – do Lůžkového i do Rezidenčního 

hospice. Nemocní k nám přicházejí často až v posledních dnech života z jiných než onkologických oddělení nebo 

z domova. Nejsme schopni analyzovat příčiny této situace. Nemáme potřebné informace. Ale ovlivnilo to naše roz-

hodování ohledně provozu Lůžkového i nového Rezidenčního hospice. Museli jsme se vzdát představy provozovat 

Rezidenční hospic jako zařízení pro nevyléčitelně nemocné onkologické pacienty. Přestali jsme v něm poskytovat 



sociální a  zdravotní služby a  nyní za  komerční nájmy pronajímáme byty a  společné prostory Rezidenčního hos-

pice seniorům, kteří jsou různým způsobem omezeni a potřebují dopomoc. Rezidenční hospic je nyní alternativou 

komunitních domů s pečovatelskou službou. Byty v něm jsou komfortní, kompletně vybavené. Nadstandardní jsou 

i společné prostory v přízemí a venkovní prostory – terasy, nádvoří, zahrada. Nájmy z bytů v Rezidenčním hospici 

využíváme k financování provozu Lůžkového hospice – péče o nemocné v samém závěru života je pro nás nadále 

prioritou. Hledáme i  řešení problému využití celkové kapacity Lůžkového hospice. Prozatím nabízíme některým 

nemocným pobyt v hospici v režimu samoplátce, kdy si hradí pobyt, stravu a doplňkové služby (praní, úklid) formou 

paušální platby. Sociální služby jsou hrazeny z příspěvku na péči. 

Provoz paliativní ambulance zahájený rovněž 1. května 2021 pokračuje dál.

PROVOZ LŮŽKOVÉHO HOSPICE 
Rok 2021 byl třináctým rokem od otevření hospice. Máme stabilní tým zaměstnanců. Jsme rádi, že v době výše uve-

dených starostí a těžkostí se můžeme jeden o druhého opřít. Samozřejmě se stále rozhlížíme po dalších zdravotních 

sestrách. Nedostatek zdravotních sester trvá, ale týká se všech zdravotnických zařízení a i my s tím musíme počítat.

V roce 2021 bylo u nás hospitalizováno 343 pacientů. Nejmladšímu nemocnému bylo 33 let, nejstarší nemocné 

100 let. Oproti předchozím rokům přijímáme do hospice stále častěji nemocné ze vzdálenějších oblastí Pardubic-

kého kraje a často i z Královehradeckého kraje a z Kraje Vysočina. 

Od zahájení provozu Lůžkového hospice 1. října 2009 bylo u nás hospitalizováno celkem 4 375 nemocných. V pře-

hledné tabulce uvádíme srovnání s minulými roky.

Rok Lůžkodnů Hospitalizovaných Hospitalizací

2009 1221 66 68

2010 9054 306 336

2011 9545 351 409

2012 10 233 362 412

2013 10 561 353 385

2014 10 811 377 408

2015 10 662 371 399

Rok Lůžkodnů Hospitalizovaných Hospitalizací

2016 10 773 384 407

2017 10 922 375 409

2018 10 753 378 405

2019 10 773 378 401

2020 10 214 331 397

2021 9 506 343 410



HOSPODAŘENÍ V HOSPICI
V roce 2021 jsme hospodařili s mírným přebytkem jako v předchozích letech. 

Přibyly nové výdaje – proběhla zásadní revize a  nákladná oprava klimatizace, oprava tepelného čerpadla 

ve výměníku, vstupních dveří, fasády Lůžkového hospice okolo hlavního vchodu. O statisíce korun se zvýšila úhrada 

za  ochranné pomůcky (respirátory, pláště, ochranné obleky). Výrazně vzrostly mzdové a  sociální náklady – čás-

tečně vlivem příspěvku Ministerstva zdravotnictví za práci v době epidemie od října 2020 do března 2021. Na straně 

výnosů jsou v roce 2021 významně vyšší příjmy od zdravotních pojišťoven, způsobené především doplatky za rok 

2020 související s koronavirovou epidemií a vyúčtované až po skončení předchozího daňového období. Struktura 

nákladů a výnosů v porovnání s předchozími lety se jinak v zásadě nemění. Díky finanční rezervě z předchozích 

let a trvalé snaze o efektivitu provozu ani při neradostném trendu snížené využití kapacity hospice a současném 

enormním zdražování nemáme obavy z financování provozu v příštích letech. Investiční výdaje hradíme z rezerv-

ního fondu. Zbývá uhradit závěrečnou (dosud nevystavenou) fakturu generálnímu dodavateli stavby Rezidenčního 

hospice, která je dle smlouvy současně zádržným. O  dotace z  veřejných rozpočtů na  provoz nebo stavbu jsme 

nežádali a jsme rozhodnuti i nadále financovat provoz i investice jen z vlastní činnosti a z darů našich podporovatelů. 

Přílohou této zprávy je srovnávací tabulka – Struktura výnosů a nákladů za rok 2021, 2020 a 2019. Jako v předcho-

zích letech na straně výnosů neuvádíme položku Zúčtování odpisů dlouhodobého majetku, pořízeného z dotace. 

V roce 2021 činila 3 321 488 Kč. A v nákladech je analogicky s minulými výročními zprávami započtena daň z příjmu 

za rok 2021.

PŘÍZNIVCI HOSPICE
Navzdory obtížné ekonomické situaci v době koronavirové epidemie jsme opět získali ve finančních i hmotných 

darech od našich příznivců více než 2,25 mil. Kč. O to více si této podpory vážíme. Přibyli jako každoročně sponzoři 

z řad blízkých osob našich nemocných. Mnozí nás podporují od doby založení občanského sdružení Smíření před 

devatenácti lety. Nadále náš hospic zásobuje kvalitním masem a rybami pan Pavel Domkář z Havlíčkova Brodu, pan 

Pavel Pokorný je trvale naším „dvorním“ dodavatelem ovoce a brambor. Firma Nedcon v rámci firemního dobrovol-

nictví zorganizovala pro hospic v uplynulém roce dvě brigády – v lese při probírce dřeva a v Rezidenčním hospici 

při úklidu. Pomáhají nám dobrovolníci v recepci, při práci na zahradě a při zpracování dřeva určeného pro topení 

v krbu v Lůžkovém hospici i v kachlových kamnech v Rezidenčním hospici. Naším nejvěrnějším a nejvýznamnějším 

dobrovolníkem i v minulém roce byl opět pan Vladimír Špáta. Jemu a Vám všem, kdo nás podporujete, děkujeme!



KULTURNÍ ŽIVOT V HOSPICI
Vlivem epidemie koronaviru i  v  roce 2021 byly možnosti kulturních aktivit v  hospici velmi omezené. Pan učitel  

Stejskal – náš „dvorní“ klavírista – přes zdravotní obtíže podle svých možností přicházel, zvláště v letních měsících, 

zahrát na  koncertní křídlo v  hale Lůžkového hospice, nebo na  klavír v  Rezidenčním hospici ve  Štěpánkově ulici. 

Ve vánočním období se uskutečnilo několik koncertů pro naše nemocné – Kateřina Koštálová (klavír), Matěj Polášek 

(housle), Dominik a  Jan Blažkovi (zpěv, kytara, akordeon). Všichni se těšíme, až epidemie skončí a  budeme moci 

pozvat na hospic i širší publikum z řad našich příznivců a blízkých osob těch, kteří u nás byli hospitalizováni. V říjnu se 

u nás promítal za přítomnosti autora Tomáše Etzlera film Nebe. Následovala beseda o filmu a především o Číně, kde 

strávil pan Etzler celých osm let. Bylo to intenzivní setkání – s panem Etzlerem, i s Čínou, o které toho sami na rozdíl 

od Tomáše Etzlera příliš nevíme.

ZÁVĚREM
Utrpení většiny lidí je úplně obyčejné, pokorné a tiché – píše v knize Nocí duše ke svobodě Gerald G. May. Příběhy někte-

rých našich nemocných a jejich blízkých potvrzují tato slova. Díky našim nemocným jsme nejednou svědky neo-

byčejného zvládání „obyčejného“ utrpení, při kterém se nám tají dech, statečnosti pramenící z vědomí, že nejsme 

středem vesmíru a že i na prahu smrti můžeme udělat něco pro druhé. 

Setkání s některými nemocnými je pro nás osobně nenahraditelným zdrojem inspirace.

A tak děkujeme našim nemocným za inspiraci pro náš vlastní život.
Děkujeme našim zaměstnancům za trpělivost a solidaritu s nemocnými i mezi sebou navzájem.

Děkujeme našim příznivcům – i díky jejich podpoře neztrácíme naději v této neklidné době.

Chrudim 31. 3. 2022

MUDr. Marie Blažková a MUDr. Jiří Košťál



PŘÍLOHA

Struktura výnosů (v tisících Kč)

Výnosová položka Rok
2019 2020 2021

Příjmy od zdravotních pojišťoven                                  20 546 21 392 27 343
Spoluúčast pacientů a klientů 4 402 4 083 4 719
Příspěvek na péči                                                              5 771 5 810 5 351
Příjmy za ubytování a stravu od doprovodu pacientů    57 89 29
Pronájem bytů včetně ve Skoranově a Štěpánkově ul. 617 605 613
Přijaté dary                                                                   1 886 1 866 1 883
Příspěvěk MZ ČR na mzdy za covid — — 1 871
Tržby za ostatní služby 231 245 254
Půjčovna pomůcek 54 28 17
Ostatní výnosy (pořádání školení) 79 25 38
Tržby za zboží 151 79 60
Úroky 97 385 758
Výnosy celkem 33 891 34 607 42 936



Struktura nákladů (v tisících Kč)

Nákladová položka Rok
2019 2020 2021

Osobní náklady včetně pojištění 16 865 18 927 23 189
Léky 539 656 570
Zdravotnický materiál 172 393 386
Pleny, podložky, hygiena pro pacienty 190 156 209
Potraviny + Victa 448 406 425
Obědy hrazené nemocnici 14 27 39
Prádlo a lůžkoviny, nezdravotnický materiál 107 132 174
Ochranné pomůcky 57 323 544
Úklidové a prací prostředky 211 284 280
Kancelářské potřeby 21 16 19
Servis, opravy, revize nezdravotnických zařízení 24 152 404
Voda 96 136 214
Teplo, teplá voda v lůžkovém hospici 261 284 328
Plyn Štěpánkova — — 104
Elektřina (lůžkový hospic, Štěpánkova, Skoranov) 413 436 427
Odpady 74 78 104
PHM 18 15 22
Nákup zboží do recepce 80 41 30
Opravy a udržování domu – hospic + Skoranov 133 67 13
Telekomunikační služby 103 112 107
Poštovné 17 14 14
Školení a kurzy 15 8 4
Pojistné 67 65 72
Drobný majetek a zdravotnická technika neevidovaná 52 794 160
Drobný majetek a zdravotnická technika evidovaná 109 971 524
Ekonomické služby včetně auditu 425 372 568
Zdravotní služby hrazené nemocnici a laboratoři 87 93 63
Daně a poplatky včetně daně z příjmu 2041 1557 1 802
Ostatní služby včetně TV poplatků 137 194 361
Odpisy dlouhodobého majetku 2751 2743 4410
Provozní náklady včetně daně z příjmu celkem 25 527 29 452 35 566
Investice – hospic a zahrada ve Štěpánkově ulici 7482 15711 —



SEZNAM DÁRCŮ 2020

FYZICKÉ OSOBY Adámek Libor | Adametz Vít | Bačkovská Eva | Bášová Irena | MUDr. Blažek Dominik | Ing. Blažek Jan | 

MUDr. Blažek Jiří | MUDr. Blažková Marie | Bukovská Zuzana  | Mgr. Burdová Dagmar | Burešová Eva | Císlerovi | Cvrkal 

Marian | Czagan Jan | Čáp Michal | Ing. Čech Zdeněk | Deutsch Pavel | Dubská Lenka | Dvořák Milan | Ing. Dymák 

Pavel | Elichová Marie | Endlová Pavla | ak. mal. Exnar Jan | Filipi Miroslava | Fojtlová Jana | Foltin Pavel | Forejtková 

Zita  | MUDr. Formánková Věra  | Hanousková Lenka  | Hobeltová Šárka  | Holečková Hana  | Homolková Jaroslava  | 

Horák Petr  | Horáková Olga  | Ing. Hrubeš Vladimír  | Chmelík Josef  | Chovancová Gabriela  | Jandera Jiří  | Jelínková 

Zdeňka | Jiroudek Pavel | Kampfová Ludmila | Kaplan Leoš | Karpíšková Pavlína | Kindermannovi | Kloboučník Jan | 

Klos Josef  | Knaifl Jkarel  | Kolešová Helena  | Konopková Eva  | MUDr. Košťál Jiří  | MUDr. Kovařík Štěpán  | Kudrnová 

Olga | Kudrnová Olga | Kvapilová Anděla | MUDr. Lednová Hana | Levinská Pavla | Lipová Romana | Loskot Pavel | 

Macháček Jan | Machytka Martin | Makovský Vít | Marek Vlastimil | Mazurová Libuše | MUDr. Miklasová Eva | Moravec 

Jan | Muller Jaroslav | Nejepínská Hana | Nepivodová | Nepivodovi | Novák Aleš | Nováková Dagmar | JUDr. Nováková 

Doubravka | Novotný | Nunvář Aleš | MUDr. Páleníček Alois | Patiorovič Ivan | Peterka Vojtěch | Ing. Pipek Kamil | Písař 

Jiří | Pokorný Pavel | Prachařová Iva | Půlpánovi | Radiměřský Miloš | Rodová Eva | Rosolová Růžena | Roušalová Marie | 

Rucknerová Lenka | Ryšavá Naděžda | Řezníčková Miroslava | Saidlová Eva | Sedláčková Silvie | Mgr. Sedláková Linda | 

MUDr. Seiner Miroslav | Soukupová Soňa | Spetlová Táňa | Srnková Romana | Steinerová Romana | Svědiroh Vladimír | 

Šimek Jaroslav  | doc. JUDr. Šimíček Vojtěch, Ph.D | Šimíčková Ludmila  | Šlorová Helena  | Šouba Martin  | Špačková 

Bohumila | Špilden Jan | Šrejtr Petr | Štěhnová M. | Štěňha Jodef | Štěpánková Renata | Štindl Miroslav | Tesařová Lenka | 

Tomanová Lucie | Trachtulec Jiří | Tuček Robert | Tupcová Jiřina | Valenta Ladislav | Vanáč Martin | MUDr. Vanáčová – 

rodina | Vavřinová Miluše | Vichrová Zdeňka | Vinklárková Květoslava | Víšková Lucie | Vopařilová Magda | Wagnerová 

Ivana | PharmDr. Weber Jaromír | Zábrana František | Zandler David | Zedník Miroslav.

PRÁVNICKÉ OSOBY AMAKO, s.r.o., Zemek Bohuslav | AZ PREZIP, a.s. | BATSTONE DONATION | BENU ČR | BONFOOD 

FRIGOSERVIS | DIGITAL ONE, s.r.o. | ELEKTRÁRNY OPATOVICE, a.s. | FARNÍ SBOR CČE SY, Svitavy | GPCR, s.r.o., MUDr. Milan  

Jindra  | GASTROENTEROLOGIE CR, s.r.o.  | HANA – AESTHETICA, s.r.o., MUDr. LEDNOVÁ  | Lékárna Na náměstí 

Havlíčkův Brod, PharmDr. Jaromír Weber  | IWE PHARM, s.r.o.  | MR SYSTÉM, s.r.o.  | NADACE VODAFONE ČR  | Obec 

DŽBÁNOV | OPL, s.r.o., MUDr. Jaromír Kánský | PIGMENTUM, s.r.o. | PSYCHIATRIE CHRUDIM, s.r.o., MUDr. BLAŽKOVÁ M.,  

MUDr. Dominik Blažek  | Dentas, s.r.o., MUDr. Alena Švihlíková – Slavíková  | RADIODIAGNOSTIKA CHRUDIM,  

MUDr. RYŠKOVÁ | UNIVERZITA PADUBICE | VIPHARM SLOVAKIA, s.r.o.





w w w . h o s p i c c h r u d i m . c z


